« Et avem mais establît que se per aventura per la forsa ou per la malicia d'alcus ou en qualque maniera nos no poguessem tener drechura ni far aver son dreig al paubre<sup>1</sup> coma al ric, li cofraire nos y aiudario a lor poder al semoniment que nos ou nostra cortz lor fariam; et se alcus dels cofraires avia plaig ou contrast en alcuna maniera ab autre que no fos cofraire et per sa forsa ou per son orguill no volia far al cofraire a conoguda d'amicqs ou dreig en cort, tot li autre cofraire li valguesso ad aver son dreg et a garar de forsa; et se l'us cofraire fazia forsa a l'autre et no volia far a conoguda d'amics ou dreig en cort, negus dels cofraires no il fossa tenguts d'aiudar; et se per aventura era contrastz entre deux confraires d'alcuna causa l'us dels no volgues penre de l'autra conoguda d'amics ou dreig en cort far a l'autre, toig li autre cofraire li fosse tenguig d'aiudar a son dreig retenir contre aquell que no volria far dreig ou acordier desque lo cosseils ni la cofrairia lon auria amonestat. Et tot li cofraire que so ni seran en aquesta cofrairia per adenant an promes et prometon a nos que tot essems et cadaus per si deffendran et aiudaran a deffendre a bona fe nostras drechuras et nostra sennoria contra totz homes enteiramente et no la mermeran ni la laissaran mermer a lor poder. Et nos avem lor promes que nos, coma bos senner, lor tengam drechura et los deffendam a dreig contra tots homes et lor et lors causas a<sup>2</sup> nostre poder; et eill an promes et prometran toig essems et cadaus per si que eill ab ajuda de nos deffendran et gar-

1. Ms. : *son dreig ailam de al paubre.*

2. Ms. : *et nostre.*

ticipation avec l'hérésie. Dans cet évêché, d'ailleurs, tout se tient. Que l'évêque réconcilie Bernard Jean, d'Albi, vers

daran las franquesas et las drechuras de la ciutat d'Albi dedins et deforas segon Deu et segon dreig a lor poder, salva nostra seinnoria et totas causas; et nos avem promes ad ells que nos las defendrem et las lor ajudarem a defendre lialment et a bona fe contre tots homes a nostre poder coma bos seinner.

« Et avem stablit que negus hom que d'aici enant auciza home d'Albi ni degun home que fos d'aquesta cofratria, negus hom nol pogues guidar ad Albi; et se negus hom raubaba home d'Albi d'aici enant, negus hom nol pogues guidar a la ciutat d'Alby, se nos non o faziam tro que aia emendat la raubarria.

« Et avem establhit que qui penra heretgue ni vaudes, el redra a nos et a la cofratria, nos li farem pagar per nos et per la cofratria un march d'argent, et toit li cofraire d'aquesta cofratria que aras so ni per adenant seran an promes et prometran a nos que eill no fasso establiment negu ni neguna convenenssa entrels ni ab autres que sia contra nos ni contra nostra seinnoria ni per que nostre drechura se posca ameremar; et se algus los avia faigs, o fos cofraira ou autre, al somoniment que nos lui faram no los volia revocar, toig li cofraire ne serian tenguig de valer et d'ajudar a revocar aquels establiments et aquelas convenensas contre totz homes a lor poder; et an promes mai et prometran que ell no fasso negun autre establiment ni neguna outra convenensa entre lor ni ab outras senes nostra saubuda et senes nostra voluntat. Et nos avem promes a lor que nos no fassam establiment ni convenensa ab negun home que os contra lor ni contra lors establiments de la cofratria que sobre escriut so.